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CONTINUTUL CADRUL AL MEMORIULUI DE PREZENTARE

Pentru proiectul
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PRIVIND ETAPA DE INCADRARE DIN PROCEDURA DE EVALUARE
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BENEFICIAR: PROENREN PVP SRL .



I. Denumirea proiectului:

“CONSTRUIRE CENTRALA ELECTRICA FOTOVOLTAICA, IMPREJMUIRE, ACCES AUTO SI RACORD
ELECTRIC”

- se specificd incadrarea proiectului in anexele la Legea 292/2018- proiectul se incadreaza in anexa 2 la punctul 10 - b)
proiecte de dezvoltare urbana, inclusiv constructia centrelor comerciale si a parcarilor auto publice;

- se specifica incadrarea proiectului in prevederile art. 48 si 54 din Legea apelor nr. 107/1996, cu modificarile si
completarile ulterioare- proiectul nu se incadreaza in art.48 lit. sau 54 din Legea 107/1996.

II. TITULAR

PROENREN PVP SRL ,
- sediu social: Sat Pielesti, Comuna Pielesti, Calea Bucuresti, Nr.113, Mezanin, Biroul 9, Judetul Dolj
- nr. de ordine in Registrul Comertului: J16/2948/2022;
- cod unic de inregistrare: 47078790
- reprezentanti legali/imputerniciti, cu date de identificare:
SERBAN FLORIN
Tel 0759626032

E-mail: proenren.pvp@gmail.com _

II1. Descrierea caracteristicilor fizice ale intregului proiect:

3.1. Amplasarea proiectului [ncadrare in localitate si zond:

Terenul se afla teritorial administrativ pe raza comunei Maureni, judetul Caras- Severin , are o suprafata totala de
105000 mp, fiind inscris in C.F. nr. 39826 Maureni , nr.topo 39826.

Terenul este in proprietatea privatd a comunei Muareni si are intabulat un drept de concesiune in favoarea
PROENREN PVP SRL asupra suprafetei de 105.000 m.p., pe o durata de 24 de luni , incepand cu data de 26.05.2023
pana la data de26.05.2025 , pentru realizarea unui parc fotovoltaic.

Terenul este identificat dupa cum urmeaza:

Nr. CF | Nr. cad. | Suprafata | Categorie de |Extravialan |Proprietar Drept de superficie
folosinta
39826 | 39826 | 105.000 | Pasune DA Comuna Maureni| PROENREN PVP SRL

Amplasamentul proiectului se afla in localitatea Maureni, distanta de la cea mai apropiata locuinta pana la parcul
fotovoltaic este de 1.049,46 m.

3.2. Justificarea necesitatii proiectului:

Prin realizarea Parc fotovoltaic PROENREN PVP SRL , Maureni CF 39826 se doreste valorificarea potentialului
energetic al radiatiei solare, prin transformarea acesteia in electricitate, consecintele acestui proces fiind benefice mediului
inconjurator. Acest proces presupune inlocuirea energiei electrice produse in instalatii termoenergetice cu energie electrica
produsa din surse regenerabile. Realizarea investitiei Parcului fotovoltaic presupune amplasarea pe sol structuri metalice
care vor sustine panourile fotovoltaice. Acestea vor transforma energia radiatiei solare in energie electrica cu ajutorul
panourilor fotovoltaice, aceasta fiind injectata in statia electrica noua.

3.3. Valoarea estimati a investitiei: 2.974.324,00 euro 2,88 (Ha) * 815.815 euro
3.4.Perioada de implementare propusa: 12 luni de la obtinerea autorizatiei de construire
3.5. Planse reprezentind limitele amplasamentului proiectului, inclusiv orice suprafata de teren solicitata pentru a fi

folosita temporar (planuri de situatie si amplasamente);
-plan de incadrare
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-plan de situatie

III.6. O descriere a caracteristicilor fizice ale intregului proiect, formele fizice ale proiectului (planuri, cladiri, alte
structuri, materiale de constructie si altele).

a) Memoriu Tehnic - INSTALATII ELECTRICE PROIECTATE

Dispozitivele de urmarire a energiei solare pot utiliza o serie de metode si mecanisme pentru a functiona, dar toate
acestea sunt menite sa faca un singur lucru: cresterea puterii energetice prin mutarea panourilor solare, astfel incat acestea sa
primeasca cat mai multd lumina directd a soarelui posibil. Unii producatori se pot lauda ca tracker-ele lor pot creste
productia de energie la fel de mult ca 45% fata de un sistem fix.

Dispozitivele fixe au doar un unghi perfect In anumite momente ale zilei, astfel incat acestea nu pot profita din plin
de razele soarelui.

Deoarece trackerele solare stimuleaza productia, se pot genera o multime de economii in timpul vietii sistemului
fotovoltaic. In ciuda acestui fapt, costurile initiale mai ridicate si instalarea complicatd fac trackerele solare nepractice
pentru majoritatea cumparatorilor.

Dispozitivele de urmarire a solului sunt, cu toate acestea, mult mai populare atunci cand vine vorba de proiecte de

masive utilizeaza deja panouri montate pe sol. De asemenea, datoritd dimensiunilor mari ale acestor instalatii, utilitatile
sunt capabile sa se bucure de un cost mult mai mic per watt, permitand astfel trackerelor solare sd fie mai rentabile.

Pentru proprietarii care dispun de spatiu suficient pentru a instala un sistem montat pe sol cu un tracker solar sunt
interesati sd-si maximizeze productia de energie solara.

Prin urmare pentru acest proiect s-a folosit un sistem de trackere pe o singura axa est-vest. Acest tip de tracker solar,
datorita axei sale singulare, se poate deplasa Tnainte si Inapoi intr-o directie, spre est si spre vest pentru a urma soarele.
Acest sistem este unul ,,activ”’ bazand-se pe motoare si reductoare, realizind miscarea meselor pe o plaja de la -60 la +60
grade fata de orizontala, asigurand astfel o utilizare maximizata a radiatiei solare pe toata durata zilei, maximizand astfel
productia de energie.

Datele tehnice ale panourilor solare sunt:
Putere nominald/panou: 550 Wp  Celule: monocristalin
Tensiune circuit deschis VOC: 41.60 V
Curent de scurtcircuit Isc: 18.32 A
Tensiune VMP: 34.7 V
Curent IMP: 17.3 A
Grad de eficienta: 21.2 %
Dimensiuni: 2172 (L) x 1303 (1) x 35 (h) mm

Legatura la fiecare panou fotovoltaic se va realiza prin cablu specializat din cupru tip 2x6 si 2x10 mmp, cu izolatie
dubla, rezistent la foc si la conditiilor meteo nefavorabile.

Panourile fotovoltaice nu produc regimuri de socuri deformante sau nesimetrice in sistem (31<3%).

b) Instalatii electrice de evacuare a energiei produse la joasa tensiune:

Cate 20 de panouri fotovoltaice de 550 Wp se inseriaza intr-un string. Protectia stringurilor (circuitelor de c.c.) se
va face prin intermediul unor sigurante fuzibile de 8A.

Circuitele de c.c in numar de cate 35 se prind in cate un invertor de cc/ca 350 kW tip trifazat, de retea, cu
tensiunea nominala de 800V. In total in parcul fotovoltaic fiind instalate 800 astfel de invertoare. Circuitele de curent
continuu se vor amplasa in spatele panourilor fotovoltaice si vor fi executate din cablu solar cu sectiunea de 2 x 6 mmp si
2x10 mmp, conform plansei ,,Plan de situatie general”.

Datele tehnice ale invertorului sunt:
Putere nominald in cc/maxima in cc: 350kWp Nr de configuratii MPPT

Independente: 20
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Interval de tensiuni de intrare in cc: 200-1000V

Limitare de putere cu configuratia MPPT paralela : Reducere de putere de la MAX la ZERO
Limitare de putere de cc pentru fiecare canal MPPT

IMMPTmax=20A

Curent de scurtcircuit maxim pe fiecare MPPT = 40A Tensiune nominala: 400 V
Tensiune de iesire : 400V Curentul nominal: 1600A Curent de scurtcircuit Isc: 40 A

Protectii la iesire: anti insularizare, maximala de curent, de minima tensiune cu varistor si la
supratensiune.

Comunicatii pentru monitorizare locala prin cablu/fara fir (radio) si de la distanta
Eficienta maxima: 99%

De la invertoare spre postul de transformare se vor poza in tuburi de protectie amplasate subteran
cabluri de joasa tensiune de 1kV de curent alternativ, din aluminiu, cu sectiuni de ACYAbY 3X70+35, sectiune
determinata functie de lungimea dintre invertor si bara de joasa tensiune a postului de transformare ridicator
0.4/20kV, pentru o valoarea maxima de curent debitata de invertor de 160 A c.a.. Iesirea din invertor va fi protejata
prin protectii ale unui intreruptor de joasa tensiune de 400V-160A, reglate corespunzator.

Circuitele instalatiilor electrice aferente constructiilor se vor executa cu cablu avand material conductor cupru, de
energie 1 kV, izolatie din PVC si vor fi de tipul

- Cu intarziere la propagarea flacarii pozate in manunchi ( corespunzand metodelor de incercare
din standardul pe parti SR EN 50266);

- Cu rezistenta la foc pe timp limitat. Metode de incercare pentru cablurile rezistente la foc sunt
reglementate pentru integritatea circuitului la soc de ST EN 50200 ( cabluri de mici dimensiuni pana la 2,5 mm?) si de
SR EN 50362 ( cabluri cu dimensiuni mai mari de 2,5 mm?2), unde
clasificarea este facutd conform cerintei esentiale NR.2 “Securitatea in caz de incendiu” a Directivei de Produse
pentru Constructii.

Protectia acestor cabluri, a circuitului care vine de la invertor catre PT se va face printr-o siguranta fuzibila
dimensionate corespunzator, iar pe partea de joasa tensiune a PT se vor monta intrerupatoare de 2500A debrosabil si
reglabil, functie de puterea transformatorului din PT, conform planselor anexate ,,Schema Electrica Monofilara.

¢) Instalatii electrice de evacuare a energiei produse la medie tensiune:

Pentru transportul puterii produse de toate panourile fotovoltaice din parcul fotovoltaic este necesara instalarea
unor posturi de transformare de 20/0.8 kV 8000kVA, care se va conecta printr- un circuit de 20kV, realizat cu
cabluri de aluminiu de 3x(1x240mmp/16mmp) tip A2XS(FL)2Y, catre linia electrica de medie tensiune aflata la
limita de proprietate.

Postul de transformare va fi de tip prefabricat ( anvelopa de beton).
PTAB-8000 kVA va avea urmatoarele caracteristici:

Anvelopa din beton

O celula protectie trafo cu separator de sarcina 20 kV, intrerupator mediu de stingere SF6,24 kV, 3200 A, Ir
=24 kA dispozitiv semnalizare scc, cutite de legare la pamant, indicatoare de prezenta tensiune, rezistenta anti
condens, contacte auxiliare, comenzi, comenzi si actionari 230 V c.a., releu de protectie (minima tensiune
( 81), maximala de curent (50) si rapida (51)) un transformator de 1250 kVA 20/0.4 kV, DYnllynl1, Vcc=6%,

Un intrerupator automat Un=800V, In=3200 A

Cablurile de 20 kV, tip NA2XSY, vor fi pozate in profile tipizate, pe pat de nisip, la adancimea de 1m
La subtraversari cablurile se vor proteja in tuburi D=160 mm inglobate in beton slab.

Cablurile de curent alternativ de medie tensiune utilizate au urmatoarele caracteristici:
- Tensiune nominala Uy/U=20/36 kV,50 HZ;

- Conductor din Al, monofazat, de sectiune 1x240mm?
- Ecran din fire de cupru de sectiune totala 25 mm?
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- Izolatie din polietilena reticulata-XPLE;

- Manta exterioara din polietilena PE;

- Protectie longitudinala si transversala impotriva patrunderii apei;
- Apte pentru pozare in pamant;

- Cuintarziere marita la propagarea flacarii;

- Temperatura de functionare maxima admisa a conductorului 90°C
- Temperatura de functionare 65'C

- Executie si incercari conform IEC 60503-3

d) INSTALATIA DE ILUMINAT EXTERIOR
Instalatia de iluminat exterior perimetral, se va realiza cu corpuri de iluminat in constructie etansa, montate pe
stalpi metalici, avand o Inaltime de 7-9 m.

Actionarea iluminatului exterior se va realiza astfel:

Manual:
de la cheia de comanda montata pe partea frontala a tabloului TG, pentru iluminatul exterior alimentat din acest tablou;

de la cheia de comanda montata pe partea frontala a tabloului TE As, iluminatul exterior alimentat din acest tablou;

Automat:

In functie de indicatiile furnizate de senzorul crepuscular, senzor montat in tabloul TE As;

In functie de indicatiile furnizate de catre sistemul de intruziune si detectie, prevazut de catre partea de
instalatii de curenti slabi.

Circuitele electrice ale instalatiei de iluminat exterior se vor executa cu:

Cablu de cupru de energie 1kV,armat, cu intarziere marita la propagarea flacarii, pozat ingropat;

Cablu de cupru de energie 1kV, cu intarziere marita la propagarea flacarii, pozat prin stilp, de la cutia de protectie si
derivatie, la corpul de iluminat.
In locurile cu pericol de deteriordri mecanice si la subtraversari circuitele se vor proteja in teava metalica.

Circuitele de iluminat exterior se vor echipa cu dispozitive de protectii diferentiala, curentul nominal diferential
de functionare al acestor dispozitive fiind de 30 mA. La subtraversari, cablurile electrice se vor proteja in teava.

Carcasele metalice ale corpurilor de iluminat se vor racorda prin conductorul de nul de protectii la borna de nul de protectii
a tabloului electric din care sunt alimentate cu energie electrica. Stalpii metalici de iluminat exterior se vor lega cu platbanda
OLZn 40x4 mm la priza de pamant, prevazuta de partea electrica tehnologica. Suplimentar, bornele de nul de protectie ale
tablourilor electrice se vor lega prin platbanda OLZn 40x4 mm la centura interioara de legare la pamant, prevazuta in PC.

e) Instalatia de legare la pimant
In statie si in PT se va realiza o centura interioara de legare la pdmant, in contur inchis, din platbanda OLZn
40x4 mm, montata aparent pe perete la circa 300 mm de pardoseala si se va racorda in doua puncte la priza de pamant.

Stalpii de iluminat exterior se vor lega prin platbanda OLZn 40x4 mm la priza de pamant prevazuta de partea
electrica tehnologica.

Carcasele metalice ale corpurilor de iluminat normal si ale consumatorilor de fortd, precum si bornele de nul de
protectie ale prizelor, se vor lega prin conductorul de nul de protectie la bornele de nul de protectie ale tablourilor
electrice. Suplimentar, bornele de nul de protectie ale tablourilor electrice se vor lega prin platbanda OLZn 40x4 mm
la centra interioara de legare la pamant, prevazuta de partea electricd tehnologica.

f) Instalatia de protectie impotriva trisnetelor

Toate partile metalice existente pe teren in momentul executiei instalatiei sau cele care vor aparea
ulterior, se vor lega la priza de pamant.

Avand in vedere ca structura panourilor fotovoltaice este metalica, conform normativului 17-2011, acestea sunt
considerate autoprotejate si nu este necesara instalatie de paratrasnet.
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Memoriu Tehnic — Structura de montaj
Panourile fotovoltaice vor fi amplasate pe suprafete de teren disponibil, prin construirea unei structuri metalice de
sustinere montata direct pe sol.

Figura 1. Model de structura metalica de montaj panouri fotovoltaice

Panourile fotovoltaice se leaga in siruri de cate 20, montate cate patru siruri pe o masa de montaj, montate pe o
structura metalica de sustinere realizata din teava rectangulara pe directia est-vest folosind sistem de tracker solar.

Dispozitivele de urmarire a energiei solare pot utiliza o serie de metode si mecanisme pentru a functiona, dar toate
acestea sunt menite sa faca un singur lucru: cresterea puterii energetice prin mutarea panourilor solare, astfel incét acestea sa
primeasca cat mai multd lumina directd a soarelui posibil. Unii producdtori se pot lduda céd tracker-ele lor pot creste
productia de energie la fel de mult ca 45% fata de un sistem fix.

Dispozitivele fixe au doar un unghi perfect in anumite momente ale zilei, astfel incét acestea nu pot profita din plin
de razele soarelui.

Deoarece trackerele solare stimuleaza productia, se pot genera o multime de economii in timpul vietii sistemului
fotovoltaic. In ciuda acestui fapt, costurile initiale mai ridicate si instalarea complicata fac trackerele solare nepractice
pentru majoritatea cumparatorilor.

Dispozitivele de urmarire a solului sunt, cu toate acestea, mult mai populare atunci cand vine vorba de proiecte de
masive utilizeaza deja panouri montate pe sol. De asemenea, datoritd dimensiunilor mari ale acestor instalatii, utilitatile sunt
capabile sd se bucure de un cost mult mai mic per watt, permitand astfel trackerelor solare sa fie mai rentabile.

Pentru proprietarii care dispun de spatiu suficient pentru a instala un sistem montat pe sol cu un tracker solar sunt
interesati sa-si maximizeze productia de energie solara.

Prin urmare pentru acest proiect s-a folosit un sistem de trackere pe o singura axa est-vest. Acest tip de tracker solar,
datorita axei sale singulare, se poate deplasa inainte si Tnapoi intr-o directie, spre est si spre vest pentru a urma soarele.
Acest sistem este unul ,,activ”’ bazandu-se pe motoare si reductoare, realizdnd miscarea meselor pe o plaja de la -60 la +60
grade fata de orizontala, asigurand astfel o utilizare maximizata a radiatiei solare pe toata durata zilei, maximizand astfel
productia de energie

Parcul fotovoltaic consta din structuri metalice ,,infipte” in pamant organizate pe randuri cu proiectia la sol de 2,3m si
distanta intre randuri de 3.5 m. Stalpi de sustinere sunt efectiv infipti in pdméant la o adancime calculate de 1,5...1.8m.
Panoul fotovoltaic functie de marca are intre 30-50kg. Singura problema este rezistenta la vant. Indltimea minima fata de sol
este de 0.5 m si indltimea maxima este de 2,75m. Cablurile dintre panouri si panouri si invertoare sunt prinse tot de aceste
structuri la Indltimea de 1,5m deasupra solului. Toata structura este demontabila, reamenajabila in cazul 1in care pe durata de
viatd se inlocuiesc panourile fotovoltaice cu unele noi mai performante (randament superior) care va REDUCE nevoia totala
de suprafata.




Figura 2. Vedere laterala a sistemului de montaj montat la sol

Structurile se monteaza prin bataia picioarelor in pamant, fara a se folosi betonare.

Aceleasi sisteme de picioare se folosesc si pentru imprejmuire, tot cu montaj prin bataie in sol.

AMENAJARI EXTERIOARE CONSTRUCTIEI

Au fost prevazute lucrari exterioare dupa cum urmeaza:
= amenajarea accesului auto;
= imprejmuire

3.7. Descrierea instalatiei si a fluxurilor tehnologice existente pe amplasament (dupa caz);
- nu e cazul, nu sunt fluxuri tehnologice pe amplasament.

3.8. Descrierea proceselor de productie ale proiectului propus, in functie de specificul investitiei, produse si
subproduse obtinute, marimea, capacitatea;

Instalare Panouri Fotovoltaice:

Panouri fotovoltaice Putere totala

[Buc]

*Nota: Aceste calcule sunt estimative, avand in vedere relieful, inclinatia si pozitionarea terenurilor.

Principiile de abordare a proiectului de arhitecturd au avut la baza o serie de aspecte legate de amplasament, de
programul de arhitectura si de necesitati.

3.9. Materiile prime, energia si combustibilii utilizati, cu modul de asigurare a acestora:

Nu e cazul, nu este un flux tehnologic. Pentru realizarea parcului fotovoltaic se vor utiliza materiale aferente
acestor lucrari.

3.10.Racordarea la retelele utilitare existente in zona

Alimentarea cu energie electrica —alimentarea serviciilor interne se va realiza din postul de transformare solicitat de
beneficiar pentru parcul de producere de energie electrica fotovoltaica.

Alimentarea cu gaz — nu este cazul

3.11.Alimentare cu apa - Nu este cazul, apa potabila pentru consum se va asigura de cétre beneficiar prin folosirea de apa
imbuteliata. Panourile fotovoltaice se vor spala periodic cu apa deionizata adusa cu cisterna.
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3.12.Canalizare - Nu este cazul, se va amplasa o toaleta ecologica. Nu este cazul de rezolvare a unei retele de canalizare,
apele pluviale fiind deversate pe teren.

Apele meteorice — se vor deversa liber in sol

3.13.Descrierea lucririlor de refacere a amplasamentului in zona afectati de executia investitiei;
- Nu sunt necesare lucrari de refacere a amplasamentului. Amplasamentul nu va fi afectat.

3.14.Cai noi de acces sau schimbari ale celor existente
Accesul rutier se va realiza prin racord direct la partea carosabild existentd, prevazandu-se o structurd rutiera din
piatra sparta pe fundatie de balast.

3.15.Resursele naturale folosite in constructie si functionare
Materialele utilizate pentru construirea si functionarea obiectivului sunt nisip, balast, pietris pentru lucrarile de
teren necesare — terasari, umplerea gropilor de fundare pentru pilonii metalici si pentru acoperirea tuburilor ingropate.
Resursa naturala in cadrul functionarii — nisip pietris, balast.

3.16.Metode folosite in constructie:
In ceea ce priveste metodele de constructie, se vor utiliza metode care sa aiba un impact minor asupra mediului:
- se vor utiliza materiale de constructii care sa aiba impactul cel mai mic asupra mediului si sanatatii oamenilor

3.17. Planul de executie, cuprinzind faza de constructie, punerea in functiune, exploatare, refacere si folosire
ulterioara;
Pentru realizarea lucrarilor de executie este necesara o perioada de aproximativ 12 luni de la semnarea contractului
de executie.
Activitatile ce vor fi derulate 1n cadrul planului de executie al lucririi vor cuprinde:
Lucrarile de realizare a proiectului cuprind urmatoarele faze:
- pregatirea terenului;
- realizarea obiectivului;
- achizitionarea materialelor si echipamentelor conform proiectului;
- realizarea lucrarilor de constructie;
- remedierea §i realizarea lucrarilor de finisaje necesare.
- receptia lucrarilor de constructii/montaj.
Se va stabili desfasurarea lucrarilor de comun acord cu beneficiarul .
La receptie, executantul va pune la dispozitia beneficiarului toatd documentatia tehnica legatd de calitatea lucrarilor
executate. Receptia la terminarea lucrarilor se va face conform HG 273/1994.

3.18. Relatia cu alte proiecte existente sau planificate
Proiectul contribuie la dezvoltarea zonei. Nu este legat de alte proiecte din zona.
Proiectul propus respecta reglementarile documentatiei de urbanism.

3.19.Detalii privind alternativele care au fost luate in considerare
Nu au fost alte alternative studiate.

3.20.Alte activitati care pot aparea ca urmare a proiectului (de exemplu, extragerea de agregate, asigurarea unor noi
surse de apa, surse sau linii de transport al energiei, cresterea numarului de locuinte, eliminarea apelor uzate si a
deseurilor):
Surse sau linii de transport al energiei
- nu apare o noua linie de transport a energiei
Eliminarea apelor uzate

-nu e cazul
Apele meteorice — se vor deversa liber in sol
Eliminarea deseurilor
- in etapa de constructie vor rezulta deseuri de materiale de constructie — nisip, piatra sparta, pietris, pamant, etc. - cod 17
01 07 (conform HG 856/2002), in cantitati variabile . Acestea vor fi utilizate ca materiale de umplutura sau eliminate de
societati autorizate;
- deseurile menajere rezultate pe perioada etapei de constructie si apoi de exploatare — cod 20 03 01 se colecteaza In
tomberoane si vor fi transportate de catre societati autorizate.
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3.21.Alte autorizatii cerute pentru proiect — autorizatia de constructie
Conform CU.

IV. Descrierea lucrarilor de demolare necesare:

4.1 Planul de executie a lucrarilor de demolare, de refacere si folosire ulterioara a terenului;
-nu e cazul

4.2.Descrierea lucririlor de refacere a amplasamentului;
- nu e cazul

4.3.Cai noi de acces sau schimbiri ale celor existente, dupa caz;
Accesul rutier se va realiza prin racord direct la partea carosabila existentd, prevazandu-se o structurd rutiera din piatra
spartd pe fundatie de balast.

4.4.Metode folosite in demolare;
-nu e cazul

4.5.Detalii privind alternativele care au fost luate in considerare;
-nu e cazul

4.6. Alte activititi care pot aparea ca urmare a demolarii (de exemplu, eliminarea deseurilor).
- nu e cazul

V. Descrierea amplasarii proiectului:

- distanta fatd de granite pentru proiectele care cad sub incidenta Conventiei privind evaluarea impactului asupra
mediului in context transfrontiera, adoptata la Espoo la 25 februarie 1991, ratificata prin Legea nr. 22/2001, cu
completarile ulterioare;

Proiectul nu cade sub incidenta Conventiei privind evaluarea impactului asupra mediului in context transfrontiera,
adoptata la Espoo la 25 februarie 1991, ratificata prin Legea nr. 22/2001.
Distanta fata de granita cu Serbia este de peste 60 km.

- localizarea amplasamentului in raport cu patrimoniul cultural potrivit Listei monumentelor istorice, actualizata,
aprobatd prin Ordinul ministrului culturii si cultelor nr. 2.314/2004, cu modificirile ulterioare, si Repertoriului
arheologic national prevazut de Ordonanta Guvernului nr. 43/2000 privind protectia patrimoniului arheologic si
declararea unor situri arheologice ca zone de interes national, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;

Conform adresei nr. 4/500/03.04.2024 a Directiei Judetene pentru Cultura Hunedoara:

A. Imobilul mentionat mai sus nu este clasat in Lista Monumentelor istorice/2010, modificata si actualizata,

B. Imobilul nu se afla in zona de protectie a nici unui monument istoric, nu a fost declansata procedura de clasare

C. Nu exista situri arheologice pe imobil si nici nu au fost instituite zone cu patrimoniu arheologic reperat sau zone
cu potential arheologic evidentiat Intdmplator.

Harti, fotografii ale amplasamentului care pot oferi informatii privind caracteristicile fizice ale mediului, atét
naturale, cit si artificiale si alte informatii privind:
- folosintele actuale si planificate ale terenului atat pe amplasament, cit si pe zone adiacente acestuia
- folosinte actuale - pasune S= 105.000 mp
- folosinte planificate — parc fotovoltaic
- politici de zonare si de folosire a terenului — zona cu terenuri destinate proiectelor de dezvoltare locala.
- areale sensibile — in zona amplasamentului studiat nu se afla areale sensibile.
- detalii privind orice varianta de amplasament care a fost luata in considerare - realizarea proiectului pe un
alt amplasament — nu a fost luata in considerare alta varianta de amplasament
- coordonatele geografice ale amplasamentului proiectului, care vor fi prezentate sub forma de vector in
format digital cu referinta geografica, in sistem de proiectie nationala Stereo 1970;

Coordonate stereo aferente terenului
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Lungims
Punct | X/| Puncd X/ e gmen
inceput Y| sfarsitf Y| € 1
1] 222.882,367| 2| 222.844,017] 40.70
440.451,34 440.464,978 3
4| 222.837,232] 5| 222.832,291] 5111
440.464,35 440.463,041
7| 222.824,008]  g| 222.822,418 2 646
440.459,007 440.456,892
10| 222.819,064] 11| 222.816,728 3.166
440.444,135 440.441,998
13| 222.811,859 14| 222.807,321] 4.888
440.440,121 440.441,936
16| 222.795,235] 17| 222.780,716] 14.70
440.442,408 440.440,077 5
19| 222.775,585 20| 222.771,581] 5417
440.438,065 440.434,417
22| 222.766,421] 23| 222.766,802] 19.86
440.428,587 440.408,73 1
25| 222.764,414] 26| 222.760,872] 4.026
440.403,36 440.401,446
28| 222.738,815 29| 222.719,04) 20.83
440.397,005 440.390,432 9
31| 222.702,162] 32| 222.696,782] 5. 445
440.384,262 440.383,425
34/ 222.800,998] 35| 222.810,129] 9.538
439.985,826 439.988,581
37| 222.857,953] 38| 222.859,346] 1.405
440.002,802 440.002,982
40| 222.883,118 41| 222.909,023] 27.78
440.006,071 440.016,105
43| 222.946,098 44| 222.947,794 1.786
440.026,298 440.026,857
46| 222.995,004] 47| 223.027,217] 33.12
440.042,414 440.050,12 >
49| 222.924,701] 50| 222.894,676 34.15
440.473,363 440.457,089 >
Pu X/Y| Pu X/Y|Lungim
nc nc e
t tf segme
ce ar n
R t
pu sit
t
2| 222.844,017] 3| 222.843587] (.66
440.464,978 440.464,477
5| 222.832,291] 6| 222.827,091] 5.379
440.463,041 440.461,663
8| 222.822,418] 9| 222.820,326] 9.372
440.456,892 440.447,756
11| 222.816,728] 12| 222.814,391] 2.906
440.441,998 440.440,271
14| 222.807,321] 15| 222.802,725 4.6
440.441,936 440.442,116
17| 222.780,716] 18| 222.777,784 4.115
440.440,077 440.437,19
20| 222.771,581] 21| 222.770,126] 2.195
440.434,417 440.432,773
23| 222.766,802] 24| 222.766,075| 3.266
440.408,73 440.405,546
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26| 222.760,872] 27| 222.754,188] .818
440.401,446 440.400,1
20| 222.719,04 30| 22271683 2.329
440.390,432 440.389,697
32| 222.696,782] 33| 222.695,74 1.047
440.383,425 440.383,321
35| 222.810,129 36| 222.824,333 14.81
439.988,581 439.992,805 9
38| 222.859,346] 39| 222.883,055 23.90
440.002,982 440.006,046 6
41| 222.909,023] 42| 222.915,092] .294
440.016,105 440.017,774
44| 222.947,794] 45| 222.991,001 45.49
440.026,857 440.041,095 2
47| 223.027,217] 48| 223.036,22] 9246
440.050,12 440.052,225
50| 222.894,676) 1| 222.882,367 13.58
440.457,089 440.451,34 5
Pu X/Y| Pu X/Y|Lungim
nc nc e
t tf segme
co ar n
. t
pu sit
t
3| 222.843,587| 4| 222.837,232 6356
440.464,477 440.464,35
6| 222.827,091 7| 222.824,008 4.069
440.461,663 440.459,007
9| 222.820,326] 10| 222.819,064] 3.835
440.447,756 440.444,135
12| 222.814,391] 13| 222.811,859 2536
440.440,271 440.440,121
15| 222.802,725| 16| 222.795,235 7.496
440.442,116 440.442,408
18| 222.777,784] 19| 222.775,585 2367
440.437,19| 440.438,065
21| 222.770,126) 22| 222.766,421] 559
440.432,773 440.428,587
24| 222.766,075 25| 222.764,414 745
440.405,546 440.403,36
27| 222.754,188 28| 222.738.815 15.68
440.400,1 440.397,005 1
30| 222.716,83 31| 222.702,162] 15.64
440.389,697 440.384,262 3
33| 22269574 34| 222.800,998] 411.1
440.383,321 439.985,826 95
36| 222.824,333 37| 222.857,953 35 07
439.992,805 440.002,802 5
30| 222.883,055 40| 222.883,118 0.068
440.006,046 440.006,071
42| 222.915,002| 43| 222.946,098 3215
440.017,774 440.026,298 6
45| 222.991,001] 46| 222.995004 4.215
440.041,095 440.042,414
48| 223.036,22] 49| 222.924,701 435.6
440.052,225 440.473,363 53

VI. Descrierea tuturor efectelor semnificative posibile asupra mediului ale proiectului, in

informatiilor disponibile:

A. Surse de poluanti si instalatii pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu:
1. Protectia calitatii apelor: - sursele de poluanti pentru ape, locul de evacuare sau emisarul;

limita
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-nu e cazul
Apele meteorice — se vor descarca liber in sol

2. Protectia aerului: - sursele de poluanti pentru aer, poluanti rezultati

In etapa de constructie, sursele de poluanti sunt motoarele utilajelor utilizate si lucrarile de sapare si de constructie
care pot sa genereze pulberi. Poluantii rezultati de la motoarele utilajelor sunt cei caracteristici arderii combustibililor: CO,
CO2, NOx, SO2, hidrocarburi policiclice, aromatice, etc. In etapa de functionare a parcului nu sunt surse de emisii.
Poluantii rezultati de la motoarele utilajelor sunt cei caracteristici arderii combustibililor: CO, CO2, NOx

- instalatiile pentru retinerea si dispersia poluantilor in atmosfera
Perioada de executie este limitatd si discontinud, ca urmare efectul asupra mediului este de scurtd duratd si strict local
neafectand zonele invecinate.

Masurile de reducere a impactului lucrarilor de realizare a obiectivului vor consta in reducerea emisiile de pulberi, generate
atat de lucrari cat si de circulatia din incinta santierului.
- curatarea rotilor vehiculelor la iesirea din santier pe drumurile publice;
- Intreruperea lucrului in perioade cu vant puternic si folosirea sistemelor de stropire cu apa;
- Viteza de deplasare a autovehiculelor in zona, va fi marcata prin indicatoare rutiere, respectdndu-se limita maxima
de viteza impusa, astfel incat emisiile de praf datorita traficului sa fie cat mai mici;
- Materialele fine (pamant, balast, nisip) se vor transporta in autovehicule prevazute cu prelate pentru impiedicarea
imprastierii acestora pe partea carosabila;

- Se vor alege trasee optime din punct de vedere al protectiei mediului, pentru vehiculele care transporta materiale de
constructie ce pot elibera in atmosferd particule fine; transportul acestor materiale se va face pe cat posibil cu
vehicule cu prelate; drumurile vor fi udate periodic;

- Activitatile care produc mult praf vor fi reduse in perioadele cu vant puternic sau se va proceda la umectarea
suprafetelor sau luarea altor masuri (ex.imprejmuire cu panouri, acoperirea solului decopertat si depozitat temporar,
etc.) in vederea reducerii dispersiei pulberilor in suspensie in atmosfer;

3. Protectia impotriva zgomotului si vibratiilor: - sursele de zgomot si de vibratii; - amenajarile si dotarile pentru
protectia impotriva zgomotului si vibratiilor

a) Sursele de zgomot si de vibratii
In etapa de construire , sursele de zgomot si vibratii sunt produse atat de actiunile propriu zise de
lucru cat si de traficul auto din zona de lucru. Aceste activitati au un caracter discontinuu, fiind
limitate numai pe perioada zilei, in timpul programului de lucru. Poluarea fizicd asociata
proiectului in aceastad etapa este determinatd de zgomotul si vibratiile generate de activitatile de
executie, precum si de traficul rutier.

b) Amenajirile, dotirile si masurile pentru protectia impotriva zgomotului si vibratiilor
Pentru evitarea disconfortului asupra receptorilor din zona, lucrarile se vor executa pe perioada
zilei , in perioada cand populatia este la serviciu. Utilajele sunt performante §i nu prezintd un
nivel ridicat al zgomotului.
La executarea lucrarilor se vor respecta masurile de securitate si sdndtate in munca specificate in legislatie, precum si altele
impuse de procedeele tehnologice specifice. Beneficiarul nu va incepe lucrul pana nu va desemna o persoana specializata
privind masurile ce trebuie luate pentru securitatea si sandtatea in munca si asigurarea masurilor de reducere a disconfortului
creat de lucrari. Pentru reducerea nivelurilor de zgomot, la executia lucrarilor se vor lua o seric de masuri tehnice si
operationale, cum ar fi:
e adaptarea graficului zilnic de desfasurare a lucrarilor la necesitatile de protejare a receptorilor sensibili din
vecinatate;
e utilizarea de echipamente si utilaje performante, cu un nivel redus de zgomot;
e oprirea motoarelor utilajelor si vehiculelor de transport in perioadele in care nu sunt implicate in realizarea
lucrarilor;
e programul de lucru si circulatia autovehiculelor in zond se stabilesc in asa fel incat sa fie respectate cu strictete
perioadele de odihna ale locuitorilor din zona;
e Viteza de deplasare a autovehiculelor in zona afectatad de lucrari, va fi marcatd prin indicatoare rutiere,
respectandu-se limita maxima de viteza impusa;
ediminuarea la minimum a inaltimilor de manevrare a materialelor;
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® [a executarea lucrdrilor, se vor respecta normele legale in vigoare: sanitare, de prevenire si stingere a incendiilor,
de protectia muncii si de gospodarire a apelor;

e In perioada de executie a lucrarilor vor fi stabilite zone de parcare a autovehiculelor si a utilajelor utilizate, cat mai
departe de zonele de locuit astfel incat disconfortul creat la pornire sa fie cat mai mic;

® Se vor folosi utilaje si camioane de generatie recentd, prevazute cu sisteme performante de minimizare a emisiilor
de poluanti in atmosfera sau zgomot;

® Se va asigura reducerea la minim a traficului utilajelor de constructie si mijloacelor de transport;

® Se vor verifica periodic utilajele si mijloacele de transport in ceea ce priveste nivelul de emisii de monoxid de
carbon si a altor gaze de esapament, de zgomot, si se vor pune in functiune numai cele care corespund cerintelor
tehnice; se vor evita pierderile de carburanti sau lubrefianti la stationarea utilajelor;

» Nivelul de zgomot rezultat in perioada de executie a lucrarilor de construire, nu va depasi prevederile SR 10009:2017

privind “Acustica. Limitele admisibile ale nivelului de zgomot in mediul ambiant™.

4. Protectia impotriva radiatiilor: - sursele de radiatii; - amenajarile si dotarile pentru protectia Tmpotriva
radiatiilor.
- nu este cazul de asigurare a protectiei deoarece nu exista surse de radiatii ori materiale radioactive.

5. Protectia solului si a subsolului - sursele de poluanti pentru sol, subsol si ape freatice; - lucrarile si dotarile
pentru protectia solului si a subsolului.
Sursele potentiale de poluare a solului si subsolului specifice etapei de lucrari por fi date de:
-scurgeri accidentale de carburanti si/sau de ulei de la utilaje sau de la vehicule;
-depozitarea necorespunzatoare a deseurilor de tip menajer rezultate de la muncitori
Masurile de protectie a solului si subsolului in etapa de constructie vor fi:
-verificarea zilnica a starii tehnice a utilajelor;
-alimentarea cu carburanti a mijloacelor de transport in statii de distributie §i nu pe amplasament;
-schimbarea uleiului utilajelor 1n unitati specializate si nu pe amplasament;
-depozitarea deseurilor de tip menajer in pubele prevdzute cu capace, amplasate intr-o zona amenajatd corespunzator si
eliminarea periodica a acestora printr-un operator autorizat;
Se apreciaza ca prin implementarea acestor masuri, in etapa de constructie nu se vor produce situatii de poluare a solului sau
a subsolului.

6. Protectia ecosistemelor terestre si acvatice: : - identificarea arealelor sensibile ce pot fi afectate de proiect; -
lucrarile, dotarile si masurile pentru protectia biodivertatii, monumentelor naturii si ariilor protejate.
In zona amplasamentului nu sunt areale sensibile. Nu exista poluanti si activitati ce pot afecta ecosistemele acvatice si
terestre, care ar necesita unele lucrari, dotari si masuri pentru protectia faunei, florei terestre si acvatice, a biodiversitatii,
monumentelor naturii si ariilor protejate.
Fauna, flora, solul, apa, aerul, peisajul sau inter-relatiile dintre acesti factori nu vor fi afectate prin implementarea
proiectului propus.

7. Protectia asezarilor umane si a altor obiective de interes public: - identificarea obiectivelor de interes public,
distanta fata de asezarile umane, respectiv fata de monumente istorice si de arhitectura, alte zone asupra carora exista
instituit un regim de restrictie, zone de interes traditional etc.; - lucrarile, dotarile si masurile pentru protectia asezarilor
umane si a obiectivelor protejate si/sau de interes public.

- in zona nu sunt obiective de interes public, in zona nu exista monumente istorice si de arhitectura, alte zone
asupra carora exista instituit un regim de restrictie, zone de interes traditional ; dar in zona conform PUZ, amplasamentul
se afla in zona “terenuri curti-constructii”

- Lucrérile de executie, cu toate activitatile conexe de organizare de santier si transport a materialelor, nu afecteaza
decét strict zona din imediata vecinatate, fara a crea disconfort pentru populatie, activitatile find realizate intr-un timp scurt.

Din cele prezentate anterior rezulta ca lucrarile de executie a obiectivului propus nu ridica probleme deosebite din
punct de vedere al protectiei factorilor de mediu, impactul fiind nesemnificativ si de scurta durata.

Agentii de poluare ce pot afecta agezarile umane si populatia sunt :
e imisia de poluanti gazosi
e nivelul zgomotului si vibratiilor

Conform celor prezentate anterior, imisia de poluanti gazosi nu ridica probleme legate de protectia agezarilor
umane si a populatiei, avand in vedere masurile organizatorice propuse.

Activitatile din timpul lucrarilor de executie, vor avea un impact nesemnificativ si de scurta durata asupra factorului de
mediu AER, atat timp cat sunt respectate toate masurile adoptate pentru protectia mediului, iar in aceste conditii impactul
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asupra calitatii aerului se va situa in limite admisibile. Impactul resimtit asupra asezarilor umane si populatiei, datorat
proiectului va fi de cat mai scurta durata .

8. Gospodarirea deseurilor generate pe amplasament: - tipurile si cantitatile de deseuri de orice natura
rezultate;

In etapa de constructie vor rezulta deseuri de materiale de constructie — nisip, piatra sparta, pamant, materiale
plastice, polistiren, deseuri metalice , in cantitati variabile. Pamantul, nisipul , piatra sparta vor fi utilizate ca materiale de
umplutura; celelalte deseuri vor fi colectate in containere si eliminate cu societati autorizate.

- deseurile menajere rezultate pe perioada etapei de constructie si in timpul functionarii obiectivului — cod 20 03 01
se colecteaza In tomberoane si vor fi transportate de catre societati autorizate.

- deseurile reciclabile - plastic, hartie, carton, lemn, sticla, metal, diverse ambalaje, etc. se vor precolecta in recipiente
separate si vor fi predate operatorului economic autorizat sau se vor valorifica la unitatile de profil;

Tip deseu Cod deseu
Cantitatea estimata (t)

amestecuri metalice 17 04 07 0.5
pamant si pietre, altele decat cele 17 05 04 3
specificate la 17 05 03
Ambalaje de carton de la materialele 0.15
utilizate

1501 01
Ambalaje de plastic de la materialele 0.20
utilizate

150102
Cabluri electrice 170401 0.06

- modul de gospodarire a deseurilor

Deseurile rezultate in urma executarii lucrarilor de constructii vor fi transportate si neutralizate in baza unui CONTRACT/
Comezi de prestari servicii incheiat cu societati autorizate

—  Se vor respecta prevederile legale in vigoare conform HG 856/2002 si Legea 211/2011, privind colectarea, reciclarea si
reintroducerea in circuitul productiv al deseurilor refolosibile de orice fel;

—  Se colecteaza deseuri inerte din constructii, (pamant, amestecuri de beton, caramizi, tigle si materiale ceramice);

—  Pentru restul deseurilor rezultate in urma lucrarilor efectuate se va solicita container separat;

—  Se interzice depozitarea in containere a deseurilor periculoase (polistiren, materiale hidroizolante, etc.).

9. Gospodarirea substantelor si preparatelor chimice periculoase: - substantele si preparatele chimice periculoase
utilizate si/sau produse;

Nu se utilizeaza substante periculoase pe amplasament.

- modul de gospodarire a substantelor si preparatelor chimice periculoase si asigurarea conditiilor de protectie a
factorilor de mediu si a sandtatii populatiei.

- nu e cazul

B. Utilizarea resurselor naturale, in special a solului, a terenurilor, a apei si a biodiversitatii. — nu e cazul

VII. Descrierea aspectelor de mediu susceptibile a fi afectate in mod semnificativ de proiect:

O scurta descriere a impactului potential, cu luarea in considerare a urmatorilor factori:

Natura impactului (adica impactul direct, indirect, secundar, cumulativ, pe termen scurt, mediu si lung,
permanent si temporar, pozitiv si negativ);
> impactul asupra populatiei — redus, proiectul fiind amplasat la o distanta suficient de mare fata de cea mai
apropiata zona de locuinte ; zgomotul produs de utilaje in timpul realizarii obiectivului,va fi perceptibil doar in incinta
acestuia si se va incadra in parametrii admisi prin lege;
> impactul asupra sanatatii umane - redus, doar in perioada de realizare a obiectivului Pulberile rezultate se vor
limita la zona amplasamentului.
Masinile nu vor parasi incinta santierului cu rotile murdare.

> impactul asupra faunei si florei — nu are un impact semnificativ, In zona studiata nefiind situate Rezervatii,
Parcuri Naturale protejate, arealele protejate Natura 2000.
> impactul asupra solului - nu existd surse de poluanti pentru sol si subsol, impactul fiind redus. Pot sa apara
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poluari accidentale daca exista pierderi de carburanti de la motoarele utilajelor de constructii sau de la masinile care vin in
santier pentru aprovizionarea cu materiale de constructii. In cazul unor poluari accidentale , constructorul va lua imediat
masuri de remediere a acestora prin utilizarea de materiale absorbante.

> impactul asupra folosintelor, bunurilor materiale — impact pozitiv indirect, prin cresterea potentialului de
dezvoltare a zonei; n apropiere nu se afla obiective de patrimoniu;

> impactul asupra calitatii si regimului cantitativ al apei — fara impact, neexistand surse de poluare a apelor;

> impactul produs de zgomot si vibratii — redus la nivelul incintei amplasamentului pe perioada de constructie;
impact temporar pe termen scurt in etapa de constructie, cand sursele de zgomot vor fi motoarele utilajelor folosite ;

> impactul asupra peisajului si mediului vizual — impact nesemnificativ, vor aparea panouri fotovoltaice
producatoare de energie verde.

> impactul asupra patrimoniului istoric si cultural si asupra interactiunilor dintre aceste elemente — fara

impact, In zona nu exista obiective ale patrimoniului istoric si cultural; Constructiile ce se vor realiza nu au impact asupra
interactiunilor dintre elementele enumerate mai sus.

> extinderea impactului (zona geografica, numarul populatiei/habitatelor/speciilor afectate) — nu se estimeaza o
extindere a impactului asupra zonei geografice, populatiei din zona si din localitatile invecinate, asupra habitatelor sau
anumitor specii, impactul general fiind unul redus la nivel local.

> magnitudinea si complexitatea impactului - impact general redus, limitat la incinta sau la zona imediat
invecinata;

> probabilitatea impactului — probabilitate redusa

> durata, frecventa si reverbilitatea impactului — impactul este redus si temporar pe intreaga durata de realizare a

obiectivului . Luand in considerare destinatia subsecventa a terenului (parc fotovoltaic), impactul implementarii proiectului
propus este unul pozitiv. Pe langa salubrizarea amplasamentului, proiectul propune readucerea sitului intr- un circuit
urbanistic normal si firesc, adecvat intravilanului in care este inclus terenul. Impactul pe termen scurt este unul negativ,
generator de praf si impuritati, insa pe termen lung, efectele cumulative sunt net superioare actualei intrebuintari a terenului.

—  natura transfrontiera a impactului
Proiectul nu intra sub incidenta Conventiei privind evaluarea impactului asupra mediului in context transfrontiera.
Nu se regaseste in anexa nr. [ —, Lista activitatilor propuse” din Legea nr. 22/2001.

VIII. Prevederi pentru monitorizarea mediului - dotiri si masuri prevazute pentru controlul
emisiilor de poluanti in mediu, inclusiv pentru conformarea la cerintele privind monitorizarea
emisiilor previazute de concluziile celor mai bune tehnici disponibile aplicabile. Se va avea in

vedere ca implementarea proiectului sa nu influenteze negativ calitatea aerului in zona.
- Nu este nevoie, deoarece parcul fotovoltaic nu genereaza emisii de poluanti in mediu

IX. Legitura cu alte acte normative si/sau planuri/programe/strategii/documente de planificare:
A. Justificarea incadririi proiectului, dupa caz, in prevederile altor acte normative nationale care transpun legislatia
Uniunii Europene: Directiva 2010/75/UE (IED) a Parlamentului European si a Consiliului din 24 noiembrie 2010
privind emisiile industriale (prevenirea si controlul integrat al poluirii), Directiva 2012/18/UE a Parlamentului
European si a Consiliului din 4 iulie 2012 privind controlul pericolelor de accidente majore care implica substante
periculoase, de modificare si ulterior de abrogare a Directivei 96/82/CE a Consiliului, Directiva 2000/60/CE a
Parlamentului European si a Consiliului din 23 octombrie 2000 de stabilire a unui cadru de politici comunitara in
domeniul apei, Directiva-cadru aer 2008/50/CE a Parlamentului European si a Consiliului din 21 mai 2008 privind
calitatea aerului inconjurator si un aer mai curat pentru Europa, Directiva 2008/98/CE a Parlamentului European si
a Consiliului din 19 noiembrie 2008 privind deseurile si de abrogare a anumitor directive, si altele).

Proiectul propus nu se incadreaza in niciuna dintre reglementarile respective.

B. Se va mentiona planul/programul/strategia/documentul de programare/planificare din care face proiectul, cu
indicarea actului normativ prin care a fost aprobat.

Proiectul propus respecta reglementarile documentatiei de urbanism

X. Lucrari necesare organizarii de santier:

- descrierea lucrarilor necesare organizarii de santier;

Activitatile de realizare a noii investitii vor consta in montarea panouriilor, finisaje, sapaturi pentru instalatii si montaj
utilaje si aparatura.

Organizarea de santier se va realiza pe amplasamentul obiectivului si va cuprinde:

- caile de acces;

- organizarea locului de munca pentru personalul care realizeaza activitatile constructie montaj, prin realizarea de vestiare §i
asigurarea utilitatilor necesare: energie electricd, apa potabila, toaleta ecologica;
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- pregatirea si montarea utilajelor si aparatelor utilizate pentru executarea lucrarilor;
- organizarea spatiilor necesare depozitdrii temporare a materialelor si elementelor necesare cu masurile specifice pentru
conservarea pe timpul depozitarii si evitarea degradarilor;
- grafice de executie a lucrarilor de executie;
- masuri specifice privind protectia si securitatea muncii, pentru protectia si prevenirea incendiilor precum si pentru
protectia mediului;
- dotarea personalului cu echipament individual de protectie si de lucru;
- instruirea personalului executant asupra procesului de executie, pe faze de executie, dupa programul stabilit de executant
impreund cu beneficiarul.

Poluantii generati din aceste activitati vor consta din gazele de ardere ale mijloacelor de transport si ale utilajelor
utilizate, uleiuri de Intretinere a acestor mijloace, praf, deseuri de la materialele utilizate.

Executantul va prevede si implementa masuri corespunzatoare pentru diminuarea imprastierii prafului generat, de
colectare a uleiurilor uzate (daca este cazul), de evitare a pierderilor de uleiuri pe sol (dotare cu material absorbant), etc.

De asemenea personalul implicat in lucrarile de amenajare trebuie sa fie dotat cu echipament de protectie si de
lucru (salopete, bocanci, manusi de protectie, cascd de protectie, centura de siguranta, ochelari de protectie).

Spatiul pentru organizarea de santier va dispune de suprafata necesara pentru a permite realizarea activitatilor
planificate.
- localizarea organizarii de santier;
Organizarea de santier se va realiza strict pe amplasmentul proiectului.
- descrierea impactului asupra mediului a lucrarilor organizirii de santier;
Efectele asupra mediului in aria organizarii de santier sunt nesemnificative, locale si decurg din:
- ocuparea terenului 600 mp;
- depozitarea deseurilor
- efectuarea lucrarilor.
Durata impactului este limitatd, pana la terminarea lucrarilor si dezafectarea organizdrii de santier, urmatd de refacerea
terenului, daca va fi cazul.
- surse de poluanti si instalatii pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu in timpul organizarii de
santier;
In zona organizirii de santier, apar emisii de poluanti in aer de la motoarele autovehiculelor, se genereazi praf de la
manevrarea materialelor si zgomot, ca urmare a folosirii echipamentelor specifice realizarii lucrarilor specifice acestor
activitati.
- dotari si masuri previzute pentru controlul emisiilor de poluanti in mediu.
Suprafata organizarii de santier va fi imprejmuita.

XI. Lucrari de refacere a amplasamentului la finalizarea investitiei, in caz de accidente si/sau la
incetarea activititii, in masura in care aceste informatii sunt disponibile:

- lucrarile propuse pentru refacerea amplasamentului la finalizarea investitiei, in caz de accidente si/sau la incetarea
activitatii;
In faza de executie nu este necesara refacerea amplasamentului intrucat acesta va fi amenajat in intregime. In caz de poluare
accidentala se va interveni de urgenta cu materiale absorbante, pentru a se evita intinderea poluarii. Constructorul si
beneficiarul este obligat ca la inceperea lucrarilor de santier sa fie dotat cu materiale absorbante si unelte si scule pentru
interventie.
Pentru protectia factorilor de mediu, se prevede:

- Interzicerea depozitarii direct pe sol a oricaror produse ori materiale care ar putea afecta calitatea acestuia;

- Desemnarea unui personal in vederea monitorizarii deseurilor rezultate, stocate, manipulate, valorificate,
gestionate;

- Valorificarea cat mai eficientd a deseurilor rezultate la firme specializate;

- Toate deseurile cu continut de substante periculoase se vor elimina de pe amplasament prin firme
specializate in colectare si neutralizare;

- in caz de poluare accidentald se procedeazi la limitarea propagirii si se anuntd Agentia de Protectia
Mediului pentru stabilirea solutiilor optime de depoluare.

- La lucrarile de dezafectare se vor respecta toate normele de protectia muncii, sanitare si PSI, pentru
prevenirea accidentelor.
Toate lucrarile de dezafectare a amplasamentului vor trebui avizate de catre Autoritatea de Mediu.
- aspecte referitoare la prevenirea si modul de raspuns pentru cazuri de poluiri accidentale

In vederea prevenirii poluarilor accidentale se iau masurile mentionate la cap. anterioare, personalul este instruit sa

alerteze echipele de decontaminare si sa anunte superiorii ierarhici, cu privire la producerea poluarii accidentale.
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- aspecte referitoare la inchiderea/dezafectarea/demolarea instalatiei;

Nu e cazul

- modalititi de refacere a stirii initiale/reabilitare in vederea utilizarii ulterioare a terenului.
Nu e cazul

XII. Anexe - piese desenate:

1. planul de incadrare in zona a obiectivului si planul de situatie, cu modul de planificare a utilizirii suprafetelor;
formele fizice ale proiectului (planuri, clidiri, alte structuri, materiale de constructie si altele); planse reprezentind
limitele amplasamentului proiectului, inclusiv orice suprafati de teren solicitatd pentru a fi folositd temporar
(planuri de situatie si amplasamente);

S-au depus impreuna cu notificarea.

2. schemele-flux pentru procesul tehnologic si fazele activititii, cu instalatiile de depoluare;

Nu e cazul

3. schema-flux a gestionarii deseurilor; Nu e cazul

4. alte piese desenate, stabilite de autoritatea publica pentru protectia mediului. Nu e cazul

XIII. Pentru proiectele care intra sub incidenta prevederilor art. 28 din Ordonanta de urgentd a Guvernului nr.
57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei sialbatice,
aprobata cu modificiri si completari prin Legea nr. 49/2011, cu modificarile si completarile ulterioare, memoriul va
fi completat cu urmatoarele:

a) descrierea succinta a proiectului si distanta fata de aria naturald protejata de interes comunitar, precum si coordonatele
geografice (Stereo 70) ale amplasamentului proiectului. Aceste coordonate vor fi prezentate sub forma de vector in format
digital cu referinta geografica, in sistem de proiectie nationald Stereo 1970, sau de tabel in format electronic continand
coordonatele conturului (X, Y) in sistem de proiectie nationala Stereo 1970;

b) numele si codul ariei naturale protejate de interes comunitar;

c) prezenta si efectivele/suprafetele acoperite de specii si habitate de interes comunitar in zona proiectului;

d) se va preciza daca proiectul propus nu are legatura directd cu sau nu este necesar pentru managementul conservarii ariei
naturale protejate de interes comunitar;

e) se va estima impactul potential al proiectului asupra speciilor si habitatelor din aria naturala protejatd de interes
comunitar;

f) alte informatii prevazute in legislatia in vigoare.

Proiectul nu intra sub incidenta art. 28 din Ordonanta de urgentd a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale
protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei silbatice, aprobata cu modificari si completari prin Legea nr.
49/2011, cu modificarile si completdrile ulterioare

XIV. Pentru proiectele care se realizeaza pe ape sau au legiatura cu apele, memoriul va fi
completat cu urmaitoarele informatii, preluate din Planurile de management bazinale,

actualizate:

1. Localizarea proiectului:

- bazinul hidrografic;

- cursul de apa: denumirea si codul cadastral;

- corpul de apa (de suprafata si/sau subteran): denumire si cod.

2. Indicarea starii ecologice/potentialului ecologic si starea chimicd a corpului de apa de suprafatd; pentru corpul de apa
subteran se vor indica starea cantitativa si starea chimica a corpului de apa.

3. Indicarea obiectivului/obiectivelor de mediu pentru fiecare corp de apa identificat, cu precizarea exceptiilor aplicate si a
termenelor aferente, dupa caz.

Proiectul nu se realizeazi pe ape si nu are legitura cu apele. Alimentarea cu apa si evacuarea apelor menajere nu
este necesara.

XV. Criteriile previazute in anexa nr. 3 la Legea nr.292/2018 privind evaluarea impactului
anumitor proiecte publice si private asupra mediului se iau in considerare, daca este cazul, in
momentul compilarii informatiilor in conformitate cu punctele III-XIV.

In realizarea memoriului s-au luat in considerare criteriile din anexa 3. Se detaliaza cerintele privind riscurile de
ecidente din utilizarea substantelor chimice periculoase, riscurile natural si antropice si efectul de sera.

Completari cu cerintele noii Directive EIA, revizuita:

Detalierea aspectelor privind riscurile de accidente majore si/sau dezastre relevante pentru proiectul in cauza,
inclusiv cele cauzate de schimbarile climatice, conform cunostintelor stiintifice;
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Riscuri de accidente din utilizarea substantelor periculoase
Proiectul propus nu se incadreaza sub Directiva SEVESO, nu se utilizeaza substante chimice periculoase. Nu exista risc de
accident major.

Riscuri de accidente din dezastre naturale:

Comuna Maureni se afld in judetul Caras Severin, in partea de sud a Romaniei. Maurenii, datorita structurii sale de relief,
care este caracterizat de cadmpie, nu se remarcd ca fiind un centru industrial deosebit. Acest lucru s-a datorat si schimbarilor
intervenite in ultimii 13 ani prin desfiintarea unor societati comerciale aflate in proprietatea statului.

Comuna Maureni este o comunad in judetul Caras-Severin , Banat , Romania, formata din satul Sosdea

Localizare si geografie
Pozitie geografica: Comuna Maureni este situata in partea de sud-vest a judetului Caras-Severin. Este amplasata intr-o zona
de campie, aproape de granita cu judetul Timis.

Relief: Zona are un relief predominant de cdmpie, cu terenuri fertile care sunt favorabile agriculturii.

Componenta administrativa
Satul principal: Maureni
Sat component: Sosdea
Demografie
Populatie: Comuna are o populatie relativ micd, caracteristica pentru multe dintre localitatile rurale din Romania.

Structura etnica: Populatia este in principal de etnie roména, dar pot exista si minoritati etnice, specifice diversitatii din
Banat.

Economie
Agricultura: Agricultura este principalul sector economic, datorita solurilor fertile. Se cultiva cereale, legume si se practica
cresterea animalelor.

Mici afaceri si servicii: In comuna exista si mici afaceri si unititi de servicii care deservesc nevoile locale.

Infrastructura
Transport: Comuna este accesibild prin drumuri judetene, conectate la reteaua rutiera regionala. Infrastructura de transport
este cruciald pentru conectarea localitétii cu centrele urbane mai mari.

Educatie si sanatate: Exista unitati de invatdmant primar si posibil si un dispensar sau cabinet medical pentru nevoile de
baza ale locuitorilor.

Comuna Maureni din judetul Carag-Severin, ca multe alte localititi din Romania, poate fi expusd la diverse riscuri de
accidente din cauza dezastrelor naturale. In general, riscurile pot include:

Inundatii:
Judetul Caras-Severin este cunoscut pentru zonele sale montane si pentru raurile care pot provoca inundatii. Apele raurilor si
precipitatiile abundente pot duce la inundatii locale, afectdnd gospodariile si infrastructura.

Cutremure:

Desi Caras-Severin nu este in zona de maxim risc seismic, cutremurele pot totusi sa afecteze cladirile si infrastructura,
avand in vedere ca Romania se afla intr-o zona seismica activa.
Aluneciri de teren:

Regiunile montane si colinare sunt predispuse la alunecari de teren, mai ales in conditii de ploi abundente. Acestea pot

afecta drumurile, casele si terenurile agricole din Maureni.
Fenome meteorologice extreme:
Furtuni violente, grindina si vanturi puternice pot provoca daune semnificative cladirilor, culturilor si infrastructurii.

Seceta:

In perioadele de seceta prelungita, culturile agricole pot fi afectate, influentdnd negativ economia locala si aprovizionarea cu
apa.

Teritoriul comunei Maureni amplasatd in judetului Caras Severin apartine in proportie de cca. 80 % sectorului cu Clima
temperat-continentald moderatd: caracteristica tinutului climatic al Campiei Romane si tinutului climatic al Subcarpatilor) si
in proportie de cca. 20 % sectorului caracteristic tinuturilor climatice ale muntilor mijlocii si Tnalti .

Tinutul cu clima de cAmpie se caracterizeaza prin veri foarte calde, cu precipitatii moderate si ierni nu prea reci, cu viscole
rare si intervale de incélzire frecvente, care duc la topirea stratului de zapada. Pentru sectorul cu clima continental-moderata
sunt caracteristice verile racoroase, cu precipitatii abundente si ierni foarte reci, cu viscole frecvente si strat de zapada stabil
pe o perioada indelungatd. Tinutul Subcarpatilor reprezintd caracteristici climatice intermediare. Climatul este continental
excesiv (precipitatii 350-450 mm/an, temperaturi medie anualal0 — 11,5 °C).

Plecand de la aceste analize principalele riscuri naturale in care se incadreza proiectul ar putea fi :
1. Riscul seismic
Din punct de vedere al seismicititii, suprafata cercetata se afla in zona D de seismicitate, are o acceleratie
seismica pentru proiectare ag = 0. 15g cu IMR =225ani, si 20% probabilitatea de depasire in 50 de ani,
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perioada de colt Tc = 0.7s, are gradul 71 de seismicitate ( gradul 7 cu o perioada de revenire de 50 ani ) ;

N

SCARA
1:3,000,000

Te=1,0s

0 50 100 150 200 250 : uTCB, 2011

o 5 159 220 a0 uTCs, 2012
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linii gri punctate: zonele de maxima activitate seismica

Fig. 1 Dispozitia epicentrelor si faliilor crustale (Oros 2010)

2. Riscul hidrologic de inundatii
Conform hartilor privind riscul de inundatii Maureni nu se afld in zonele de risc redus de inundatii.
Amplasamentul proiectului nu se regasete in zona cu risc.

Nu exista inregistrate insa fenomene hidrologice istorice periculoase care sa confirme prezenta unui risc hidrologic
al amplasamentului.
3. Riscuri climatice
Clima, in general, intruneste caracteristicile zonei montane cu cele patru anotimpuri, cu un caracter temperat-continental cu
specific submontan.
Regimul precipitatiilor este destul de bogat, fiind caracteristic zonelor de la poalele muntilor.

4. Risc de alunecari de teren
Terenul amplasamentului este plan , fara denivelari si nu este strabatut de canale sau parauri. Nu exista riscul producerii
unei alunecari de teren in zona.In desursul perioadei nu au fost inregistrare asemenea evenimente.

Amplasamentul proiectului se situeaza in zona in care pot sa apara unele riscuri din cele enumerate mai sus.

Ca masuri ce se pot lua inca din faza de proiectare legat de riscurile naturale care pot sa apara , sunt:

- prevederi privind modul de realizare a constructiilor astfel incat sa reziste la gradul de cutremur preconizat in zona;
proiectul va fi supus expertizei seismice

- prevederi privind modul de realizare a constructiilor astfel incat sa reziste la furtuni puternice; verificatorul de proiect va
lua in acalcul si acest aspect

- amplasamentul proiectului nu este situat in zona inundabila;

In ceea ce priveste influenta proiectului asupra schimbarilor climatice care pot sa apara, din activitatea parcului
fotovoltaic nu rezulta emisii de gaze cu efect de sera.

Riscurile pentru sanatatea umana ( de exemplu, din cauza contaminarii apei sau a poluarii atmosferice).

Apa este necesara doar pentru consumul propriu al angajatiilor. Fiind imbuteliata nu exista risc de contaminare a apei
subterane sau de suprafata care sa duca la riscuri asupra sanatatii populatiei.

Amplasamentul este prevazut in zona curti-constructii in intravilan.

Apele menajere — nu vor existe ape menajere. Se va monta toaleta ecologica. Nu exista risc asupra sanatatii populatiei prin
implementarea acestui proiect.
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